
2022年度 決算書

        自　2022年4月１日
        至　2023年3月31日

公益財団法人　野島財団



（単位：円）

当年度 前年度 増減

1.流動資産

　現金及び預金 16,148,423 14,435,956 1,712,467 

　未収入金 256,945 256,945 0 

　前払費用 0 83,334 △83,334 

　立替金 0 0 0 

　　流動資産合計 16,405,368 14,776,235 1,629,133 

2.固定資産

基本財産

　現金及び預金 28,000,000 28,000,000 0 

　投資有価証券 2,849,000,400 2,849,000,400 0 

　　固定資産合計 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

 資産合計 2,893,405,768 2,891,776,635 1,629,133 

1.流動負債

未払金 458,232 6,837,602 △6,379,370 

源泉預り金 73,980 5,310 68,670 

未払費用 0 0 0 

　流動負債合計 532,212 6,842,912 △6,310,700 

532,212 6,842,912 △6,310,700 

1.指定正味財産 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

投資有価証券受贈益 0 0 0 

(うち基本財産への充当額) 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

(うち特定資産への充当額) 0 0 0 

2.一般正味財産 15,873,156 7,933,323 7,939,833 

(うち基本財産への充当額) 0 0 0 

(うち特定資産への充当額) 0 0 0 

 正味財産合計 2,892,873,556 2,884,933,723 7,939,833 

 負債及び正味財産合計 2,893,405,768 2,891,776,635 1,629,133 

Ⅲ 正味財産の部

Ⅱ 負債の部

　負債合計

貸 借 対 照 表
（2022年4月1日から 2023年3月31日まで）

科　　目

Ⅰ 資産の部



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

受取寄付金 【37,660,600】 【31,500,000】 【6,160,600】
受取寄付金 37,660,600  31,500,000  6,160,600  

雑収益 【527】 【501】 【26】
受取利息 527  501  26  

経常収益計 37,661,127  31,500,501  6,160,626  
(2)経常費用

事業費 【25,440,344】 【25,999,778】 【△559,434】
給付奨学金 21,600,000  22,950,000  △1,350,000  
役員報酬 1,350,000  361,770  988,230  
給与 1,749,040  1,903,632  △154,592  
交際費 0  22,519  △22,519  
会議費 0  0  0  
賃借料 500,004  500,004  0  
支払手数料 221,442  241,347  △19,905  
旅費交通費 9,000  5,492  3,508  
通信費 10,858  15,014  △4,156  

管理費 【4,280,950】 【3,166,807】 【1,114,143】
役員報酬 1,892,540  526,780  1,365,760  
給与 1,749,040  1,903,632  △154,592  
福利厚生費 0  122,629  △122,629  
会議費 0  23,152  △23,152  
賃借料 500,004  500,004  0  
支払手数料 55,480  10,840  44,640  
法定福利費 0  39,960  △39,960  
旅費交通費 58,196  8,492  49,704  
租税公課 0  2,452  △2,452  
通信費 25,690  28,866  △3,176  

経常費用計 29,721,294  29,166,585  554,709  
 評価損益等調整前当期経常増減額 7,939,833  2,333,916  5,605,917  
 基本財産評価損益等 0  0  0  
 特定資産評価損益等 0  0  0  
 評価損益等計 0  0  0  
 当期経常増減額 7,939,833  2,333,916  5,605,917  

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常収益計 0  0  0  
(2)経常外費用

経常外費用計 0  0  0  
 当期経常外増減額 0  0  0  
 当期一般正味財産増減額 7,939,833  2,333,916  5,605,917  
　一般正味財産期首残高 一般正味財産期首残高 7,933,323  5,599,407  2,333,916  
　一般正味財産期末残高 一般正味財産期末残高 15,873,156  7,933,323  7,939,833  

Ⅱ 指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額 0  0  0  

投資有価証券受贈益 0  0  0  
　一般正味財産への振替額 0  0  0  
 指定正味財産期首残高 2,877,000,400  2,877,000,400  0  
 指定正味財産期末残高 2,877,000,400  2,877,000,400  0  

Ⅲ 正味財産期末残高 2,892,873,556  2,884,933,723  7,939,833  

科目

正味財産増減計算書
（2022年4月1日から 2023年3月31日まで）



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

受取寄付金 【29,780,600】 【7,880,000】 【37,660,600】
受取寄付金 29,780,600  7,880,000  37,660,600  
指定財産からの振替額 0  

雑収益 【0】 【527】 【527】
受取利息 527  527  

経常収益計 29,780,600  7,880,527  37,661,127  
(2)経常費用

事業費 【25,440,344】 【25,440,344】
給付奨学金 21,600,000  21,600,000  
役員報酬 1,350,000  1,350,000  
給与 1,749,040  1,749,040  
交際費 0  0  
会議費 0  0  
賃借料 500,004  500,004  
支払手数料 221,442  221,442  
旅費交通費 9,000  9,000  
租税公課 0  0  
通信費 10,858  10,858  

管理費 【4,280,950】 【4,280,950】
役員報酬 1,892,540  1,892,540  
給与 1,749,040  1,749,040  
福利厚生費 0  0  
研修費 0  0  
会議費 0  0  
賃借料 500,004  500,004  
支払手数料 55,480  55,480  
法定福利費 0  0  
旅費交通費 58,196  58,196  
租税公課 0  0  
通信費 25,690  25,690  

0  
経常費用計 25,440,344  4,280,950  29,721,294  
 評価損益等調整前当期経常増減額 4,340,256  3,599,577  7,939,833  
 基本財産評価損益等 0  0  0  
 特定資産評価損益等 0  0  0  
 評価損益等計 0  0  0  
 当期経常増減額 4,340,256  3,599,577  7,939,833  

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常収益計 0  0  0  
(2)経常外費用

経常外費用計 0  0  0  
 当期経常外増減額 0  0  0  
 当期一般正味財産増減額 4,340,256  3,599,577  7,939,833  
　一般正味財産期首残高 一般正味財産期首残高 △6,273,204  14,206,527  7,933,323  
　一般正味財産期末残高 一般正味財産期末残高 △1,932,948  17,806,104  15,873,156  

Ⅱ 指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額 2,849,000,400  0  2,849,000,400  

　受取寄付金 2,849,000,400  0  2,849,000,400  
　一般正味財産への振替額 0  0  0  
 指定正味財産期首残高 28,000,000  
 指定正味財産期末残高 2,877,000,400  

Ⅲ 正味財産期末残高 2,892,873,556  

正味財産増減計算書　内訳表
（2022年4月1日から 2023年3月31日まで）

科目



（2022年4月1日から 2023年3月31日まで）

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）消費税の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　市場価格のないものは取得価額をもって貸借対照表価額とする

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 28,000,000 0 0 28,000,000

投資有価証券 2,849,000,400 0 2,849,000,400

　小　計 2,877,000,400 0 0 2,877,000,400

特定資産

0 0 0 0

　小　計 0 0 0 0

　合　計 2,877,000,400 0 0 2,877,000,400

科目

財務諸表に対する注記



（2022年4月1日から 2023年3月31日まで）

１．基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
に記載のとおりです。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

現金及び預金 みずほ銀行横浜支店 運転資金として 16,148,423 

未収入金 年末調整還付金 256,945 

前払費用 事務所家賃 0 

流動資産合計 16,405,368 

（固定資産）

普通預金 みずほ銀行横浜支店 基本財産として 28,000,000 

投資有価証券 1800株 奨学金給付事業として 2,849,000,400 

固定資産合計 2,877,000,400 

　　資　産　合　計 2,893,405,768 

（流動負債）

未払金 各従業員等 翌月支給給与他 458,232 

源泉預り金 73,980 

流動負債合計 532,212 

（固定負債）

0 

固定負債合計 0 

　　負　債　合　計 532,212 

　　正　味　財　産 2,892,873,556 

財　産　目　録
（2022年3月31日　現在）

貸借対照表科目


